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Úvod

Téma bakalářské práce vzniklo úplnou náhodou. V médiích proběhla informace o

malém zneužívaném dítěti, kde na problém upozornily učitelky z mateřské školy.

Informaci jsem nevěnovala moc pozornosti, ale došlo mi, že já vlastně vůbec nevím, jak

bych v takové situaci měla reagovat. Najednou jsem měla spoustu otázek, ale minimum

odpovědí. Co kdybych měla já ve třídě takové dítě? Jak bych měla jednat s rodiči,

dítětem a jak se to řeší dál?

Proto jsem se rozhodla vypracovat bakalářskou práci na toto téma. Pokusím se zde

objasnit co je to sexuální výchova a co je to sexuální výchova v rodině. Také se

zaměřím na prevenci zneužívání dětí. Jak se pozná zneužívané dítě? Pozná to vůbec

okolí dítěte? A když pozná, jak postupují dál? Zajímá mě jak je tato problematika brána

a řešena v jiných mateřských školách. V empirickém šetření bych se ráda zaměřila na

učitelky mateřských škol v Nymburském okrese a formou dotazníkového šetření získám

potřebná data. Cílem šetření je zjistit jak mají tuto problematiku ukotvenou ve školním

kurikulu a jak by jednotlivé učitelky jednaly a postupovaly při odhalení patologického

chování dítěte.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Sexuální výchova

Podle světové zdravotnické organizace (WHO) je pojem sexuálnívýchova

charakterizován takto: „Podstatu a cíle sexuální výchovy tvoří vše, co přispívá

k výchověcelistvé osobnosti, schopné poznávat a chápat sociální, mravní,

psychologické a fyziologické zvláštnosti jedinců podle pohlaví a díky tomu zformovat

optimální mezilidské vztahy s lidmi svého i opačného pohlaví“. (Janiš, 2008 s. 6,

citováno dle Uzel, R., Sexuální výchova u nás a v Evropě. In 4. kongres k sexuální

výchově. Praha: SPRSV, 1996 s. 62)

Světová zdravotnická organizace definuje sexuální výchovu jako oblast, která ovlivňuje

všechny složky osobnosti – psychologii, fyziologii, mravní i sociální chování.

Vychovává tak jedince jako celistvou osobnost a učí ho optimalizovat mezilidské

vztahy s lidmi stejného i opačného pohlaví. Lidé si často pod pojmem sexuální výchova

představí pouze anatomické znaky, pubertu a reprodukci, nýbrž Světová zdravotnická

organizace ukazuje na to, že to tak není.

MUDr. Oldřich Pšenička, CSc.(1994, s. 303) říká, že „výchova k sexualitě je především

výchovou k lásce v její plnosti“Domnívám se, že autor chápe sexuální výchovu jako

komplexní výchovu k lásce, kterou by měl jedinec umět dávat i přijímat.

Józef Augustyn tvrdí, že „sexuální výchova by měla sloužit v zásadě tomu, aby se

mladý člověk sám ujal zodpovědným způsobem úkolů, které mají vztah k psycho-

sexuální oblasti, jež se v něm právě začíná probouzet k životu“. (Augustyn, 1998 s.

11,12) Dle Augustyna je cílem sexuální výchovy učení jedince k zodpovědnosti, která

souvisí s dospíváním jak v psychické, tak v sexuální oblasti.

S jinou definicí se setkáváme v Pedagogickém slovníku, kde je sexuální výchova

definována jako „výchova směřující k získání návyků, dovedností, znalostí, hodnot,

norem a postojů v oblasti vztahů mezi mužem a ženou. V ČR je součástí občanské
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výchovy, rodinné výchovy aj“.(Průcha, 2001, s. 211) Průcha mimo jiné ukazuje na to,

že tato výchova je v České republice zařazena ve školní výuce do předmětů občanská a

rodinná výchova. Rodinná výchova je také zaměřena na výchovu k partnerství,

manželství, výchovu k rodičovství, ale i na výchovu ke zdravému způsobu života.

Rodinná a občanská výchova jsou od roku 2008 sloučeny do vyučovacího předmětu

Společenská výchova.

V roce 1988 Mezinárodní federace plánovaného rodičovství (IPPF) prohlásila, že

„hlavním cílem školní výchovy je připravit mladé lidi pro život v dospělosti a pro jejich

role ve společnosti. Jestliže sexualita, manželství a rodinný život jsou důležitým prvkem

v životě většiny obyvatelstva, potom zcela jistě je logickou a nutnou povinností školy

připravit mladé lidi i pro tuto oblast. Sexuální výchova musí být pokládána za jednu část

celkové školní výchovy, která zprostředkovává dětem a mladým lidem informace nutné,

aby byli schopni vytvořit si správný názor, úsudek i postoje“. (Janiš, 2007, s. 12)

S touto definicí se ztotožňuji, protože upozorňuje na důležitost přípravy mladých lidí na

partnerství a rodičovství. A proto je sexuální výchova zařazena do vzdělávacího obsahu

předškolního i školního vzdělávání.

Sexuální výchova je popsána jako cílevědomé, záměrné a systematické působení na

dítě, které trvá dlouhou dobu. Výchova musí mít na dítě pozitivní vliv a musí splňovat

etické zásady. Dítě by mělo získávat nové názory, hodnoty, postoje a normy v rámci

mezilidských vztahů a poznatky aplikovat ve svém životě.

1.1 Historie sexuální výchovy

Mezi nejstarší oblast zájmu lidské společnosti patří sexualita. Již od nepaměti si

společnost uvědomovala důležitost pravidel upravujících sexuální život lidí. Mezi

nejstarší omezení zajisté patří zákaz incestu. Incest je chápán jako sexuální aktivita mezi

dítětem a rodičem, nevlastním rodičem, náhradní rodičovskou postavou, sourozencem

nebo členy širší rodiny. Tímto zákazem nastal zlom v existenci lidstva, člověk byl

„polidštěn“. (Weiss, 2005)

Sexuální výchova má své kořeny již v 19. století. Za její průkopníky jsou považováni

sexuologové Švýcar A. H. Forel (1848-1931), který považoval sexuální výchovu za

primární metodu prevence poruch v pohlavním životě a Angličan H. H. Ellis (1858-
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1939), který se zaměřoval na boj proti puritánským názorům na pohlaví, zejména ke

vztahu k ženám a sexuální výchově. (Rašková 2011)

Počátky sexuální výchovy v českých školách nalézáme po první světové válce.

Vyučovala se tzv. výchova pohlavní. Základní poznatky získávali žáci již před 12.

rokem v souvislosti se sexuálním instinktem. Vzdělávacím obsahem sexuální výchovy

byly rozdíly mezi mužem a ženou, anatomie pohlavních orgánů a intimní hygiena.

Výuku pohlavní výchovy realizovali lékaři, kteří dojížděli do škol. Učitelé mohli vést

ve výjimečných případech pouze individuální rozhovory. (Rašková, 2011)

V 60. letech 20. století byla ve školách vyučována tzv. výchova k rodičovství. Učivo

výchovy nebylo ukotveno v učebních osnovách. Pro rodiče a jejich děti byly

realizovány přednášky a besedy, které byly vedeny odborníky, a to frontálně, formou

monologu. Jejich obsahem byla anatomie pohlavních orgánů a intimní hygiena. Lékaři

přednášeli buď dívkám, nebo chlapcům, kteří byli žáky nejvyšších ročníků. (Rašková,

2011)

V 70. letech 20. století se změnila role učitele a snížila se věková hranice žáků, pro

které byla výuka určena. Učitel se stal kompetentním k výběru forem a metod výuky,

ovšem doporučenou metodou byl rozhovor mezi učitelem a žákem (Rašková, 2011).

Obdobím stagnace byla 80. léta 20. století. Jedinou změnou bylo přejmenování výchovy

na tzv. výchovu k manželství a rodičovství. Až v druhé polovině 90. let 20. století došlo

k významným změnám v této vzdělávací oblasti. Výchova byla přejmenována na tzv.

sexuální výchovu a byla zavedena do učebních osnov jako součást „výchovy ke zdraví a

zdravému životnímu stylu“. Zatím posledním zlomovým okamžikem se stal školní rok

2007/2008, kdy byla sexuální výchova začleněna do systému primárního vzdělávání dle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (Rašková, 2011).

Dále bych chtěla jmenovat významné sexuology: MUDr. Miroslav Plzák, CSc (1925-

2010), který se věnoval manželskému poradenství. Prof. PhDr. Petr Weiss (1954), který

se zabývá sexuálními dysfunkcemi, transsexualitou, partnerskými vztahy, deviacemi a

psychoterapií. MUDr. Radim Uzel, CSc. (1940), český gynekolog, sexuolog, čestný

[…]


dítě zeptá nebo si děti mezi sebou ukazují genitálie. Pokud se dítě zeptá, tak paní

učitelka nejčastěji sáhne po encyklopedii, po obrázcích nebo jim přečte příběh a citlivě

si s dětmi o tomto tématu popovídá. V případě, kdy děti začnou odhalovat své genitálie,

ukáže se, že paní učitelka opomněla primární prevenci. Musí tedy jednat rychleji a

preventivní program hned zrealizovat, aby se tato situace neopakovala.

Další problematika, kterou jsem se v této práci zabývala, je sexuálně zneužívané dítě.

Tento jev je popsaný v mnoha publikacích, hodně diskutovaný na internetu nebo

v televizi, i přes to, že je toto téma často diskutované, ptám se, jsme schopni takové dítě

poznat a pomoci mu? Z šetření vyplynulo, že pouze 50% dotazovaných si myslí, že by

takové dítě mohlo poznat. I když můžeme po nastudování publikací znát znaky, podle
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kterých takové dítě poznáme, ve skutečnosti je odhalení mnohem těžší. Pokud je dítě

například nesoustředěné, může být pouze nevyspalé, nebo nemocné. Je tedy těžké

rozeznat, kdy je příčina méně závažná a kdy se jedná o velký problém. Napadá mne

tedy otázka, kolik zneužívaných dětí je fakticky kolem nás, a o kolik případů jsme

schopni včas odhalit? Z průzkumu vyplynulo, že 3 učitelky z 22 se setkaly se sexuálně

zneužívaným dítětem. Já si myslím, že je toto číslo přinejmenším vhodné k zamyšlení a

důvod k tomu, abychom se o své okolí začali více zajímat.

Poslední oblastí, kterou zmíním, je zakotvení rodičovských kompetencí ve školním

kurikulu. Každá mateřská škola má svůj „na míru šitý“ školní vzdělávací program, kde

ředitel/ka podle svého uvážení tuto problematiku zařazuje. Ze své zkušenosti mohu říci,

že toto téma bývá zařazeno do vzdělávací oblasti Moje tělo nebo má vyčleněn zvláštní

prostor v oblasti primárně preventivního programu.

Cílem výzkumu bylo zjistit, zda se učitelé v mateřských školách věnují ve své výuce

rodinné výchově. Ze své praxe vím, že toto téma je často opomíjeno. Není lehké s dětmi

na toto téma pracovat a citlivě děti seznámit s pohlavní výchovou, s

fyziologickými rozdíly mezi mužem a ženou a jejich rolemi v rodině, s intimní

hygienou a mravní výchovou. Děti často zajímá otázka „Jak dítě přijde na svět?“ a

pedagogové často nevědí, jak na ni odpovědět. Já doufám, že po nastudování této

problematiky a po napsání mé bakalářské práce budu schopna dětem odpovědět a

realizovat primárně preventivní program. Doufám, že v případě, že se setkám se

sexuálně zneužívaným dítětem, tak ho včas odhalím a budu schopna správně jednat.
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Přílohy

Příloha č.1 – Dotazník

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

Jmenuji se Barbora Kurková a jsem studentkou na Pedf UK, kde píši bakalářskou práci

na téma Výchova k rodičovským kompetencím u dětí v mateřské škole. Chtěla bych

Vás požádat a chvilku času k zamyšlení nad touto problematikou a vyplnění krátkého

dotazníku. Vaše odpovědi poslouží pouze pro účely průzkumu k bakalářské práci.

Srdečně Vám děkuji.

Jste žena nebo muž?

o muž

o žena

Kolik je Vám let?

o do 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 50 let

o 51 a více let

Kolik let praxe v mateřské škole máte?

o do 5ti let

o 6 – 10 let

o 11 – 20 let

o 21 – 35 let

o 36 a více let
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Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a pro výkon Vaší profese?

o SŠ s maturitou

o VŠ bakalářské

o VŠ magisterské

o jiné (uveďte)

1) Myslíte si, že když dítě přichází do školky (ve věku cca 2,5 – 4 roky) má nějaký

poznatek o rozdílu mezi mužem a ženou?

o Ano

o Ne

2) V případě že ano, jaký má dítě poznatek? (prosím napište)

3) Domníváte se, že máte dostatečné znalosti v oblasti sexuální výchovy

předškolních dětí?

o Ano

o Ne

4) Povídáte si v MŠ s dětmi o sexuální výchově? (např. Jaký je rozdíl mezi mužem

a ženou? Jak žena otěhotní? Jak se rodí děti? Kde je dítě před narozením? ...)

o Ano

o Ne

5) Využíváte k tomu nějaké pomůcky?

o Ano

o Ne
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6) Jaké pomůcky k tomu využíváte? (můžete zvolit více možností)

o Obrázky, knížky, encyklopedie.

o Didaktické hry (puzzle, skládačky, stolní hry,…)

o Panenky, plyšové hračky, loutky.

o Video pohádky, příběhy.

o Čtené příběhy a pohádky.

o Jiné pomůcky (napište).

7) Jak často se tomuto tématu ve výchově a vzdělávání věnujete?

o Každý den

o Několikrát týdně

o Jednou týdně

o Několikrát měsíčně

o Jednou měsíčně

o Když si vzpomenu

o Nikdy

o Jiná (napište)

8) Co děláte pro prevenci sexuálně zneužívaného dítěte? (prosím napište)

9) Myslíte, že umíte rozpoznat sexuálně zneužívané dítě?

o Ano

o Ne
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10) Podle čeho rozpoznáte sexuálně zneužívané dítě? (prosím napište)

11) Setkal/a jste se za svoji praxi se sexuálně zneužívaným dítětem?

o Ano

o Ne

12) Jak máte zakotvenou tuto problematiku ve školním kurikulu?
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