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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Vedoucí práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Které programy sexuální výchovy pro MŠ by autorka doporučila pro praxi?

Poznámky

Práce se věnuje sexuální výchově v mateřské škole a v rodině. Zaměřuje se také na prevenci
syndromu CAN. V teoretické části je vymezení základní terminologie, následuje ukotvení tohoto
tématu v RVP PV. Praktická část přináší formou dotazníkového šetření sondu do realizace sexuální
výchovy v MŠ v okrese Nymburk. Závěr šetření přináší informace o realizaci sexuální výchovy na
vybraných školách okresu.

Formální nedostatek, překlepy v anglickém překladu na str. 6

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě. 73 bodů
Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 20.4. 2016

Barbora Kurkova

Výchova k rodičovským kompetencím u dětí v mateřské škole

PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.